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[Jørn Pedersen] 

tilbagebetales, når der bliver overskud i amter- 
nes økonomi, hvilket jo var forudsætningen i 
juni måned. Derfor forventer amterne, at der 
foretages en vurdering af udviklingen i udgif- 
terne til medicintilskud, når man når frem til 
sommeren 1993. 

Jeg vil derfor gerne spørge ministeren, om 
det er noget, der er i ministerens hukommelse 
til den tid, og om ministeren accepterer, at am- 
terne har den specielle situation, når vi taler 
om besparelserne på medicintilskuddet. 

Men forslaget er et led i. finanslovaftalen, og 
derfor støtter vi det. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Som den socialdemokratiske ordfører allere- 

de har nævnt, er dette jo forligsstof i forbindel- 
se med finanslovaftalen. Forslaget er en konse- 
kvens af, at amtskommunerne og kommunerne 
ikke har overholdt den økonomiske aftale fra 
juni med regeringen. 

Vi mener, at aftalesystemet er godt, men det 
kræver i høj grad vilje i amtsråd og kommunal- 
bestyrelser til at overholde indgåede aftaler. Vi 
beklager meget, at aftalen for 1993 ikke har 
været overholdt. Det er baggrunden for, at vi 
nu har dette forslag til behandling i dag, hvor- 
efter de tilbudte hypotekbanklån ikke vil være 
rentefri i 1993. Renterne vil blive fratrukket i 
de kommunale bloktilskud i 1994. 

Jeg hæfter mig ved, at Københavns Kommu- 
ne og Frederiksberg Kommune er undtaget i 
dette lovforslag, idet man her har overholdt af- 
talen. 

Jeg vil medvirke til en hurtig behandling i 
udvalget. 

Erik Larsen (V): 
Som det allerede er sagt herfra, er lovforsla- 

get et led i finanslovaftalen og går i al korthed 
ud på, at staten får forrentning af de beløb, 
som kommuner og amter har lånt i Hypotek- 
banken i overensstemmelse med flerårsaftalen 
mellem regeringen og de kommunale organi- 
sationer. 

Der skulle ifølge aftalen være tale om rente- 
fri lån, men i konsekvens af, at kommuner og 
amter ikke har overholdt aftalen om nedsættel- 
se af skatterne og dermed ikke har overholdt 
de økonomiske rammer for aftalen, er det na- 
turligt, at bloktilskuddene nedsættes med det i 
lovforslaget foreslåede beløb for året 1994, så- 

ledes at det ikke griber ind i de allerede lagte 
budgetter i kommunen. Nedsættelsen af blok- 
tilskuddene kommer ikke til at ramme Køben- 
havns og Frederiksberg Kommuner, da disse 
kommuner har overholdt deres aftale med re- 
geringen. 

Det kan selvfølgelig altid være et spørgsmål, 
om det er hensigtsmæssigt med en sådan form 
for kollektiv reduktion af kommunernes ind- 
tægter. Og det skal ikke være nogen hemmelig- 
hed, at jeg gerne havde set, at det var blevet 
udmøntet på en sådan måde, at det alene var 
de kommuner, som havde overtrådt aftalen, og 
som ikke havde fulgt aftalens hensigter, der var 
kommet til at mærke den nedsættelse, der her 
bliver tale om, af bloktilskuddene. Men hvor- 
vidt det skal gøres gældende, må efter min op- 
fattelse være et spørgsmål mellem Kommuner- 
nes Landsforening og de deraf berørte kom- 
muner. Det må være rimeligt, at den diskus- 
sion foregår i dette regi. 

Jeg skal på Venstres vegne støtte det forelig- 
gende forslag, som vi fra Venstres side vil med- 
virke til en hurtig udvalgsbehandling af. 

Pernille Frahm (SF): 
Der tales så meget herinde i dette hus om 

den kommunale frihed. Foreløbig har vi kun 
set initiativer for at sikre frihed til at sætte 
skatter og grundskyldpromille ned. Dette for- 
slag er en udløber af, at der er behov for frihed 
i en helt anden, nemlig opadgående retning. 
Når kommuner og amtskommuner har været 
tvunget til at sætte skatterne op og bryde afta- 
len mellem KL og regeringen, er det jo ikke for 
at pjatte pengene væk. Pengene er brugt til nyt- 
tige og nødvendige udgifter, bl.a. udgifter, som 
er blevet pålagt dem gennem forlig i dette hus. 

Forslaget friholder København og Frede- 
riksberg. Det er vi selvfølgelig tilfredse med, 
men bortset fra det er forslaget helt uspiseligt 
for SF. Det retter bager for smed; alle andre 
bliver ramt i flæng ved denne beskæring i 
bloktilskuddet. Det er en vilkårlig aktion, som 
SF ikke. kan støtte. 

Poul Nødgaard (FP): 
Fremskridtspartiet har ikke nogen plan om i 

dag at tage en diskussion med partierne og in- 
denrigsministeren om den manglende overhol- 
delse af aftalen mellem kommunerne og am- 
terne om økonomien i 1993. Alle ved jo, at dis- 


